—1/2—

Edital ProPPG 46/2025
Resultado do edital ProPPG 03/2025 – Contemplados com iniciação científica júnior e distribuição de bolsas

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o resultado do

Edital PRoPPG 03/2025, da associação de docentes habilitados interessados em orientar estudantes de ensino médio e

profissional e dos alunos classificados pelas escolas parceiras e não parceiras, na modalidade Iniciação Científica Júnior (ICjr),

com e sem concessão de bolsa.

Docentes habilitados e não contemplados com estudantes bolsistas, e alunos classificados e não contemplados com bolsa

permanecerão na lista de classificação e poderão ser convocados no decorrer do ciclo de ICjr, a depender de cancelamentos ou

ampliação de número de bolsas.

Alunos das escolas parceiras que estejam na modalidade sem bolsa, poderão a qualquer tempo durante o período de vigência

da ICJr ser contemplados com bolsa, a depender de cancelamentos ou ampliação de número de bolsas.

Foram recebidas e habilitadas 80 inscrições de alunos interessados. A lista de docentes habilitados associados aos alunos

classificados é apresentada na página 2.

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: deverá ser feita por meio de solicitação formal, protocolizada por

intermédio do e-protocolo, endereçada ao Escritório de Apoio à Pesquisa (eapq@uel.br), até às 18 horas do dia 22/08/2025.

O período de vigência da Iniciação Científica Júnior será de 01/09/2025 a 31/08/2026.

Professores

• Auxilie seus alunos indicados na publicação do currículo, pois em muitos casos a implementação da ICJr

depende da situação do currículo do aluno; o currículo não pode estar em preenchimento e é a publicação das

modificações que retira o currículo desta situação.

Alunos

• Confirme a publicação de seu currículo Lattes. Para que a ICJr seja ativada, o currículo do aluno deve estar

publicado e disponível para consulta na página eletrônica do CNPq. Após preencher o currículo, o estudante

deverá confirmar que não há pendências de envio/autorização de publicação do currículo, pois não será aceito

o currículo que constar como “em preenchimento”. O orientador deverá auxiliar caso haja alguma dificuldade.

• Registrar o Termo de Aceite de 01 a 15/09/2025. Registros efetuados a partir do dia 16 ativam a ICJr para

iniciar a partir de primeiro de outubro. Alunos contemplados com bolsa devem informar no registro uma

agência bancária do Banco do Brasil para recebimento do benefício, por ordem de pagamento.

• Estudantes na modalidade SEM BOLSA não precisam registrar o termo de aceite.

Londrina, 20 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Silvia Marcia Ferreira Meletti Prof. Dr. Eduardo José de Almeida Araújo
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Claudemir Zucareli
Coordenador do Escritório de Apoio à Pesquisa - EAPq

Resultado do edital ProPPG 03/2025 – Contemplados com iniciação científica júnior e distribuição de bolsas 2/2

Edital ProPPG 46/2025

Lista dos docentes com alunos para orientação de ICjr

Docente GA do Conhecimento Aluno Escola Modalidade

Admilton Gonçalves de Oliveira Junior Ciências Biológicas Manuela Pizani Munhoz Aplicação CNPq

Alessandra Lourenço Cecchini Armani Ciências Biológicas Julya Gomes Fernandes Alves Albino  CNPq

Alexandre Orsato Ciência Exatas e da Terra Guilherme Henrique Azevedo da Silva Aplicação CNPq

Alexandre Urbano Ciência Exatas e da Terra João Pedro Guilherme Albino  CNPq

Charles Feldhaus Ciências Humanas Kamilla Vitória Domingues Simao Vani Ruiz Sem bolsa

Cristiane Mota Leite Ciências da Saúde Maria Luíza Gabau Morelli IFPR CNPq

Darcisio Natal Muraro Ciências Humanas Maiuly Sansão Oliveira IFPR CNPq

Diana Nara Ribeiro de Souza Ciência Exatas e da Terra Laura Costa de Souza IFPR CNPq

Eduardo Inocente Jussiani Ciência Exatas e da Terra Gabrielly Oliveira de Paula IFPR CNPq

Eduardo José de Almeida Araújo Ciências da Saúde Rhayssa Arielli Gomes Leal Albino  CNPq

Eneida Silveira Santiago Ciências Biológicas Letícia Maria Fortes de Campos IFPR CNPq

Fabiana Guillen Moreira Gasparin Ciência Exatas e da Terra Vitoria Ferreira Cernev Rosa IFPR CNPq

Fábio Luiz Melquiades Ciência Exatas e da Terra Gabriel Contiero do Nascimento Albino  CNPq

Fernanda Pinto Ferreira Ciências Agrárias Cauane de Oliveira Aplicação CNPq

Fernando Camargo Jerep Ciências Biológicas Gabriel Fialho Lima IFPR CNPq

Flávia Alessandra Guarnier Ciências Biológicas. Giovana Namie Frasson Yukita Vicente Rijo Sem bolsa

Gabriela Machineski da Silva Ciências Agrárias Any Gabrielly Costa Avelaneda  Albino  CNPq

Gerson Nakazato Ciências Biológicas Victor Hugo Camargo  IFPR CNPq

Graziela Scalianti Ceravolo Ciências Biológicas Maria Fernanda Beitum da Silva Hugo Simas Sem bolsa

Jefferson Olivatto da Silva Ciências Biológicas Maria Eduarda Beson Aplicação CNPq

João Antonio Cyrino Zequi Ciências Biológicas Lucas Dorigo do Nascimento  IFPR CNPq

José Marcelo Domingues Torezan Ciências Biológicas Emanuella Maria Ferreira Aplicação CNPq

Josiane Medina Papst Ciências da Saúde João Vitor Francisco da Silva IFPR CNPq

Juliana Fernandes Lança Ciências Humanas Isabella Bagini Culheri  IFPR CNPq

Karen Brajão de Oliveira Ciências Biológicas João Pedro de Albuquerque Cavalcanti IFPR CNPq

Ligia Carla Faccin Galhardi Ciências Biológicas Anna Clara Cardozo de Lima Albino  CNPq

Luciano Aparecido Panagio Ciências Biológicas Liz Gongora Capelari IFPR CNPq

Lucy Megumi Yamauchi Lioni Ciências Biológicas Ana Clara da Silva Andrade Albino  CNPq

Lukas Gabriel Grzybowski Ciências Humanas Thainara da Silva Costa Vani Ruiz Sem bolsa

Lukas Gabriel Grzybowski Ciências Humanas Isabelle Lima Dias Vani Ruiz Sem bolsa

Manoel Dourado Bastos Ciências Sociais Aplicadas Samuel Bastos Arcanjo IFPR CNPq

Marcelle de Lima Ferreira Bispo Ciências Exatas Luísa Santana Aplicação CNPq

Marcelo Rodrigues de Melo Ciências Exatas Artur Magalhães Aplicação CNPq

Márcia Regina Eches Perugini Ciências Biológicas Thaiyssa da Silva Miranda Albino  CNPq

Marcielly Cristina Moresco Ciências Humanas Geovana Goncalves Fortunato Albino  CNPq

Maria Carolina de Godoy Linguísticas, Letras e Artes Andressa da Costa Oliveira IFPR CNPq

Maria Isabel Balbi Peña Ciências Agrárias Livia Augusta Piai Rosa IFPR CNPq

Marta Regina Furlan Ciências Humanas Victoria de Oliveira Silva IFPR CNPq

Pablo Guilherme Caldarelli Ciências da Saúde Victor Hugo Duarte Lopes IFPR CNPq

Patrícia de Oliveira Rosa da Silva Ciências Biológicas Laura Nazário Celis IFPR CNPq

Paulo Marcelo Ferrarese Pegino Ciências Sociais Aplicadas Ana Julia Cunha Albino  CNPq

Renata Schlumberger Schevisbiski Ciências Sociais Aplicadas Valentina de Souza Padilha IFPR CNPq

Rosângela Pimenta Ciências da Saúde Izabele de Souza Henrique Albino  CNPq

Sandra Galbeiro Ciências Agrárias Stela Carneiro Lopes IFPR CNPq

Sheila Oliveira Lima Ciências Sociais Aplicadas Maria Luiza de Almeida Pedro IFPR CNPq

Simone Burioli Ciências Humanas Iago Henrique Fonteque Gaspar IFPR CNPq

Solange de Paula Ramos Ciências Biológicas Rafaela de Castro Moura Aplicação CNPq

Lucy Megumi Yamauchi Lioni Ciências Biológicas Sophia Rossi Freire da Rosa IFPR Sem bolsa

Suélen Maria Rocha Ciências Sociais Aplicadas Kathlyn Gabrielly Mello Rodrigues IFPR CNPq

Sueli Fumie Yamada Ogatta Ciências Biológicas Leticia de Castro Moura Aplicação CNPq

Suhaila Mahmoud Smaili Santos Ciências da Saúde Maria Julia Zaparolli Conceiçao Albino  CNPq

Victor Hugo Alves Okazaki Ciências da Saúde Denise Carolina de Oliveira Aplicação CNPq

Wagner Roberto do Amaral Ciências Humanas Leticia de Almeida dos Reis IFPR CNPq

Weliton José da Silva Ciências Biológicas Mariana Gabriely Gentilho Albino  CNPq